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Abstrakt:

Práce se bude zabývat problematikou indexace XML dat a efektivńıho vy-
hledáváńı s indexem. Hlavńım těžǐstěm bude snaha navrhnout datové struktury a
algoritmy, které umožńı úlohu vyhledáváńı maximálně paralelizovat a využ́ıt tak
potenciálu v́ıcejádrových procesor̊u. Součást́ı práce bude i pilotńı implementace
navržených algoritmů.

Dotazováńı bude prob́ıhat pomoćı vlastńıho jazyka (ne nutně v textové podo-
bě), což umožńı použ́ıvat r̊uzné vyhledávaćı jazyky jako frontendy. Jako ukázka
použit́ı bude implementován vzorový frontend umožňuj́ıćı vyhledáváńı pomoćı pod-
množiny jazyka XPath.
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Abstract:

This thesis will address the problems of indexing XML datasets and finding
effective searching methods for indexed data. Defining data structures and algo-
rithms that take highly parallel approach to the searching problem is considered
to be main objective, therefore the implementation may benefit from the power
of multicore CPUs. Prototype of such implementation will be presented with the
thesis.

Internal query model will be developed as a common layer. Multiple front-ends
representing different query languages will be able to operate on the top of this
model, thus the engine will not be dependent on any particular language. Sample
front-end for a subset of XPath will be implemented along with the prototype.
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1. Introduction

In 1965 Gordon E. Moore, Intel co-founder, first observed the intriguing phe-
nomenon that the number of transistors, which can be placed on integrated circuit,
grows exponentially with time. In fact, this number doubles approximately every
two years. It is reasonable to assume that many attributes of microprocessors, such
as frequency or cache capacity, are directly proportional to the amount of integrated
transistors. Therefore it was believed that speed of processors will also double about
every two years. Unfortunately, at the dawn of 21th century this assumption was
proven wrong by Intel.

It was discovered that energy consumption and thermal production of a mi-
croprocessor is quadratically proportional to its nominal frequency. The frequency
escalation trend hit a barrier of about 3Ghz, beyond which the processors based on
current architectures consume too much energy and produce too much heat. In or-
der to solve this crisis, processor developers have abandoned the frequency pursuit
and focused on optimizing the architecture and creating multicore microchips.

1.1. Thinking Parallel

At present time, dual-core and quad-core processors are quite common in PC
configurations. Graphic cards are becoming more sophisticated and the computa-
tional power of their tens or hundreds of stream processors can be used for general
purpose computing. We have to ask ourselves, what we shall do with all these
cores. As the hardware outran the software again, we have to learn new ways of
developing applications, designing algorithms, and even thinking about problems.
The efficiency and time complexity have become less important and what really
matters is how applications scale with more processors.

Writing algorithms, which can properly distribute work so that it can be pro-
cessed concurrently, is quite a challenge. Parallelism brings many issues that do not
concern us in single-threaded applications and which must be addressed properly,
especially

� thread management,
� synchronization,
� and memory allocation.

Furthermore, we must not forget that there are problems which may not be
parallelized at all, since they are serial in nature. For example reading data from
a pipe or computing expression y = x1
x2
x3
. . . where
is nonassociative
operation. The most difficult part of parallel programming is to find out which
parts of the algorithm are not serial and to exploit the parallelism inside them.
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1.2. Looking for a Needle in XML Haystack

This work will focus on problems of searching data in XML [XML] document
and explore possible ways of evaluating a search query concurrently. Even though
the search engine presented with this thesis is independent on a query language, it
has been inspired mostly by XPath [CD+99], the state of the art in XML. Subset
of XPath was also implemented as a front-end to our engine (for more details see
appendix A).

There are many ways of evaluating XPath queries. Traditional recursive ap-
proach may be the simplest for implementation, however, it is usually the slowest
one since it leads to exponential time complexity for some queries. Fortunately,
there are more efficient ways of processing XPath [GKP05]. These algorithms in-
troduce two general ideas. First, we should determine which parts of context infor-
mation are used by each subquery and if there are subqueries that do not require the
complete context information, some optimizations may be performed. Second, we
must prevent unnecessary repetitive evaluation of subqueries in order to maintain
polynomial time complexity.

1.3. Objectives

The problem of evaluating queries over XML datasets is rather vast and well
beyond the scope of this thesis. There are many details in the specification which
affect the problem significantly: Whether we are searching in one XML document
or whole set of documents, whether we execute one query at a time or multiple
queries at once, whether we have XML data loaded into memory or we read them
sequentially from a data stream.

In this work we will attend to simple XPath evaluation of a single query at
a time in one XML document. We expect that the document is already loaded into
the main memory in a DOM-like [DOM] tree with simple name-based index for
XML elements. We will try to design algorithms which would scale optimally with
number of processors and implement the most promising ones in our prototype.
Finally, we will test them on real and synthetic data and compare them with some
known XPath implementations.

In chapter 2, we will analyse problems related to multi-threaded enviroment
and possible approaches to scalable XPath evaluation with proper XML represen-
tation. Algorithms and data structures used in our prototype are revised in chapter
3 followed by implementation techniques and details in chapter 4. Chapter 5 is
dedicated to practical results of our search engine and their interpretation. Finally,
in chapter 6, we will summarize contributions and outline possible improvements
and further research objectives.
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2. Analysis

2.1. Concurrency Issues

Parallelism introduces many issues which must be treated properly in order to
design scalable application while keeping the overhead and programming complexity
in acceptable limits.

2.1.1. Threading Model

First and the most essential thing we need to consider is how to exploit multi-
ple processor cores. Many operating systems and platforms offer various tools for
parallel computation and we have to choose the most suitable ones. However, the
technical details of scheduling, context switching and other low-level parts of paral-
lelism will not be discussed in this thesis. Henceforth, we expect that our platform
provides us with classical threads and some mechanisms which allow us to create,
dispose and synchronize them.

When a workload is divided among multiple threads, we have to decide whether
the threads will be created and disposed dynamically, or whether we create fixed
amount of threads at startup and keep them until the application terminates. First
approach seems more convenient since it does not consume more system resources
than it really needs. Fixed number of threads lack the flexibility of dynamic cre-
ation. On the other hand, creating and disposing of threads is bound with nontrivial
overhead and it is much faster waking sleeping threads then creating them.

Practical results [Rei07] suggest that it is more convenient to choose fixed
amount of threads. Question remains how many threads we should allocate. Since
we would like the application to scale properly with number of processors and we are
also minimizing the overhead, the obvious choice would be to allocate one thread
for each logical processor available. This way we will be able to load the hardware
entirely while the threads will not struggle for time slices.

When we use a thread pool of fixed size, we must also design strategy how
to keep these threads occupied. First of all, we need to decide whether the job
planing will be preemptive or nonpreemptive. Preemptive approach would give
us full control over the job assignment. Unfortunately, the price for full control is
context-switching overhead and vast code complexity. The alternative is to use non-
preemptive planing which will not be difficult to implement. However, when a task
is assigned to a thread, it must finish before any other work can be dispatched to
that thread. For the sake of simplicity and speed, we shall not examine the preemp-
tive model further and from now on, we will consider only simple nonpreemptive
planing.

Finally, we have to decide how to divide workload among the threads. Let us
say we have a job of size N , which can be divided into fragments down to size 1,
and four threads in the pool. Naturally, the naive solution would be to divide the
job into tasks of size N/4 and assign each task to one of the threads. This approach
will most certainly minimize the overhead and will perform excellently if it takes
approximately the same time to process each task. If it turns out that one of the
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tasks will compute much longer than the others, three threads will be waiting idly
until the fourth one finishes.

Better solution is to create many tasks regardless the size of the pool. When
a thread becomes idle, it simply takes another task to process. This way the threads
keep themselves occupied and since the tasks are very small, none of them will wait
too long when the last task is being finished. Unfortunately, the more tasks we
have the more time is consumed by their administration and dispatching. If they
are too small, the overhead will take over useful work and the whole concept will
become quite ineffective, so we have to find the acceptable minimal size of the
tasks.

2.1.2. Synchronization

Another serious issue of parallel programming is the unpredictability of execu-
tion order. When two threads are executed concurrently, we cannot tell how the
instructions will blend.

The deterministic concept of programming requires that the same data on the
input will lead to the same results on the output no matter how many threads we
use or in what order their instructions are executed. Local state of each thread is
isolated from the others so the only real problem are operations accessing shared
memory.

Obviously, concurrent reading does not cause any trouble since it is completely
idempotent. Concurrent writing or combination of reading and writing operations is
usually problematic. For better illustration let us examine the traditional example
of code incrementing global variable x executed in two threads simultaneously.

t
im

e

Thread A

a = x

inc a

x = a

Thread B

b = x

inc b

x = b

Figure 2-1: Race condition example

Let us say the original value of x was 42 so after two increments it should be
equal to 44. However, if the instructions are executed as shown above, the final

[…]


| UnionExpr ‘|’ PathExpr

At this point all operators have been described. Therefore the only remaining
syntactic structures are literals, function calls, location paths, and filter expressions.

PathExpr ::= LocationPath

| FilterExpr

| FilterExpr ‘/’ RelativeLocationPath

| FilterExpr ‘//’ RelativeLocationPath

If the filter expression has some predicates or if it starts a location path, it
must return a node-set.

FilterExpr ::= PrimaryExpr

| FilterExpr Predicate
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PrimaryExpr ::= ‘(’ Expr ‘)’

| STRING

| NUMBER

| FunctionCall

Function call definition consists of function identifier and list of arguments
enclosed in parenthesis and separated by commas. Parenthesis are present even if
the function does not have any arguments. Each argument is an xpath expression.

Amount and type of arguments and the result type is completely dependent on
the function. See A.5 for list of implemented functions.

FunctionCall ::= FUNCTION ‘(’ ( Argument ( ‘,’ Argument )* )? ‘)’

Argument ::= Expr

Location paths are the only expression that generates node-set results. We
distinguish two types of paths:

LocationPath ::= RelativeLocationPath

| AbsoluteLocationPath

Absolute location path does not start in contex node, but in the root node
of XML document in which the contex node is present. The abbreviation ‘//’
stands for ‘/descendant-or-self::*/’ location step, therefore addressing any de-
scendants.

AbsoluteLocationPath ::= ‘/’ RelativeLocationPath?

| ‘//’ RelativeLocationPath

Relative location path starts in context node and consists of one or more lo-
cation steps. Relative location path may also start by a filter expression. In such
case result of the filter expression is taken as initial node-set for first location step.

RelativeLocationPath ::= Step

| RelativeLocationPath ‘/’ Step

| RelativeLocationPath ‘//’ Step

One location step is, in fact, a projection from node-set to node-set. It is
evaluated as follows. At first, all nodes that are reachable from initial node-set are
acquired. Whether a node is reachable from another node is defined by the axis
of the step. Acquired nodes are filtered by the node test (see below). Finally the
result is filtered by predicates (in order in which the predicates are specified).

The abbreviation ‘.’ stands for ‘self::*’ and ‘..’ is equal to ‘parent::*’.
Resemblance of ‘.’ and ‘..’ symbols to directory paths is not just coincidental for
their semantics are quite the same.

Step ::= AxisSpecifier? NodeTest Predicate*

| ‘.’

| ‘..’

Axis specifier defines the direction in which the searching will proceed. Abbre-
viation ‘@’ stands for ‘attribute’ axis. If no axis is specified, the ‘child’ axis is
taken as default.

AxisSpecifier ::= AXIS ‘::’

| ‘@’
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Node test is used for filtering nodes only by their name. It may either con-
tain a node identifier (and then only nodes with that name will be returned) or
a WILDCARD token (which stands for any name).

NodeTest ::= WILDCARD

| NODE

Finally, we have to describe predicates. A predicate is xpath expression en-
closed in brackets.

Predicate ::= ‘[’ Expr ‘]’

When set of nodes is being filtered the predicate is executed for each node in
the set. Context node for the predicate is the tested node, size of the context is
equal to node-set magnitude and position is index of context node within the set (in
document order). If the filtered node-set is result of location step which uses reverse
axis (preceding or ancestor), the nodes are indexed in reverse document order.

Only nodes for which the predicate has evaluated true (after conversion to
Boolean) are included into the final result. If multiple predicates are used for
filtering, each predicate generates new node-set (which must be subset of initial
node-set). Generated node-set is used as initial node-set for next predicate which
also generates new set and so on. Node-set generated by last predicate is considered
to be final result of the location step.

Another abbreviation is used in predicate syntax. When predicate expression
evaluates to number, it is not converted into boolean. Instead it is compared with
the position value of current context. For example: child::elem[42] is an abbre-
viation for child::elem[position()=42].

A.5. Core Function Library

Only functions specified in this section were implemented in xpath. Unlike full
XPath, no other functions may be specified in evaluation context.

Function: boolean boolean(object)

Converts its argument into a boolean using following rules:

� A number is converted into true if and only if it is neither positive or
negative zero nor NaN .
� A string is converted into true if and only if it is not empty.
� A node-set is also converted into true only if it has at least one node.

Function: number number(object)

Converts its argument into a number using following rules:

� A boolean is converted into 1.0 if it is true and into 0.0 if it is false.
� A string that consist of one number in decadic notation with optional

decimal part and optional minus sign (the leading and trailing whitespace
is ignored) is converted into a double precision number. Any other string
is converted into NaN .
� A node-set is first converted to a string using string() function and the

string value is converted into number as it was already described above.
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Function: string string(object)

Converts its argument into a string using following rules:

� Boolean true is converted into a ‘true’ string and false is converted to
‘false’.
� A number is converted as follows:

� NaN is converted to ‘NaN’
� positive infinity is converted to ‘Infinity’
� negative infinity is converted to ‘-Infinity’
� positive or negative zero is converted to ‘0’
� integer is returned in decadic form without decimal part
� otherwise the number is presented in decimal format (with the

decimal dot)

� A node-set is converted into a string by returning the string-value of the
first node from the set (in document order). If the set is empty an empty
string is returned.

Function: number position()

Returns the position value of actual context.

Function: number last()

Returns the size of actual context (position of the last node in the context).

Function: number count(node-set)

Returns total number of nodes in given node-set.
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B. Attachments

A DVD with following contents is attached to the thesis.

� Source codes of our implementation with necessary makefiles for Linux and
project files for Microsoft Visual Studio 2008.
� Comparison implementations using libxml and Xalan-c libraries for XPath

processing.
� Used libraries (TBB, libxml2 and Xalan-c)
� XML generator used for generating synthetic documents described in 5.2.1.
� XML documents and queries used for testing.
� All measured result times for every test.
� Reference documentation of code generated by Doxygen from source code.
� This thesis in PDF and PostScript format.
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