Posudek na diplomovou práci
Algorithms for Parallel Searching in XML Datasets
Martin Kruliš

Hlavním cílem práce bylo navrhnout paralelní algoritmy a datové struktury pro dotazování nad XML daty. Jako dotazovací jazyk byl zvolen XPath. Navržené algoritmy pak měly být použity v prototypové implementaci dotazování a následně měla být experimentálně ověřena jejich efektivita.

Druhá kapitola se obecně zabývá paralelním zpracováním a vyhodnocováním XPath výrazů. Autor ukazuje několik v současnosti známých možností, jak XPath výrazy vyhodnocovat.

Třetí značně rozsáhlá kapitola se věnuje samotným návrhům algoritmů a datových struktur pro paralelní zpracování jednotlivých aspektů dotazovacího jazyka XPath včetně odhadů časových a prostorových složitostí.

Čtvrtá, poměrně stručná, kapitola popisuje samotnou implementaci, výběr programovacího jazyka i podpůrných knihoven.

Pátá kapitola se věnuje experimentům s prototypovou implementací a srovnáním s již existujícími a velmi dobře známými implementacemi libxml a Xerces. Ačkoliv se jedná o prototypovou, výsledky jsou překvapivě dobré.

Práce je psaná v obstojné angličtině.

Vzhledem k dosaženým teoretickým i praktickým výsledkům doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

31.8.2009

RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.
KSI, MFF UK